
                                                                                                                                13711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO  9 febbraio 2018, n. 34
POR PUGLIA 2014-2020 – Asse prioritario V – Azione 5.1. Ricognizione e acquisizione al Programma di 
progetti in materia di dissesto idrogeologico.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO

• visti gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/97
• vista la DGR n. 3261 del 28.7.1998
• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/01
• visto l’art. 18 del D.Lgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici
• visto il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
• visto l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici
• viste le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web- 02.03.2011 
del Garante per la protezione dei dati personali

• visto l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 25 novembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e la Regione Puglia

• vista la Delibera CIPE n. 8/2012 del 20 gennaio 2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana al n. 121 del 25 maggio 2012

• visti i verbali del Comitato di indirizzo e controllo del 07.10.2013 e del Gruppo Tecnico di Sorveglianza del 
02.12.2013 e 28.05.2014 di riprogrammazione e rimodulazione

• vista la DGR n. 2248 del 30.11.2013 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013. Modifiche alla DGR 
n. 2787 del 14 dicembre 2012 ai sensi della delibera CIPE n. 14 del’ 8 marzo 2013. Disposizione varie per 
l’attuazione”

• vista la DGR n. 652 dell’8.04.2014 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013. Riduzioni delle risorse per 
le annualità 2014 e 2015 Accertamento di minori entrate ai sensi dell’Art. 92 della L. R. 28/2001”

• vista la DGR n.1518 del31.07.2015 e ss.mm.ii. di adozione del Modello organizzativo denominato  ‘MAIA’
• visto il DPGR n. 443 del31.07.2015 e ss.mm.ii. di adozione ed istituzione dei Dipartimenti
• vista la DGR n. 458 del 08.04.2016 e ss.mm.ii. di definizione delle Sezioni di Dipartimento
• vista la DGR n. 1176 del29.07.2016 di conferimento incarichi di Direzione di Sezione
• vista la DGR n. 833 del 07.06.2016 (BURP n. 71 del 21.06.2016) di nomina del Dirigente protempore della 

Sezione “Difesa del Suolo e Rischio Sismico” come Responsabile delle Azioni 5.1 e 5.2 del POR Puglia 2014-
2020

• vista la DD n. 203 del 28.07.2017 con cui il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico ha 
conferito l’incarico di Alta professionalità “Responsabile Sub-Azioni 5.1.2 e 5.2.2” alla dott.ssa Daniela 
Tedeschi

• visto l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 adottato con il 
DPGR n. 483 del 09.08.2017

• vista la DD n. 110 del10.11.2017 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria avente ad oggetto 
“POR Puglia FESR-FSE 2014-2020. Articolazione delle Azioni del Programma in Subazioni”

PREMESSO che:
• con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015 e successiva modifica intervenuta 

con Decisione C(2017) 2351 del 11.04.2017  è stato approvato il Programma Operativo nell’ambito 
dell’Obiettivo “lnvestimenti in favore della crescita e dell’occupazione” nella regione Puglia in Italia

• nella seduta dell’11.03.2016 il Comitato di Sorveglianza del POR 2014-2020 ha approvato i criteri di selezione 



13712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018

delle operazioni finanziate dal Programma, ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a), del Reg. (UE) n. 1303/2013, di 
cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 26.04.2016

• con Determinazione n. 39 del 21.06.2017 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria è stato 
adottato il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 
(Si.Ge.Co.), redatto ai sensi degli articoli 72,73 e 74 del Regolamento (UE) n.1303/2013

CONSIDERATO che
• il Responsabile dell’Azione 5.1 ha attivato una specifica procedura che ha consentito di verificare 

positivamente la coerenza dei n. 85 interventi di cui alla delibera Cipe 8/2012, così come da riprogrammazioni 
e rimodulazioni successive, per un totale di € 186.268.063,60, sotto i seguenti aspetti:

 − verifica di coerenza con le tipologie progettuali prevedibili all’interno dell’Azione 5.1 del POR, con 
la relativa priorità di investimento “Promuovere investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, 
garantire la resilienza alle catastrofi e sviluppare sistemi di gestione delle catastrofi” e l’obiettivo 
specifico “Ridurre il rischio idrogeologico e di erosione costiera”

 − verifica dell’applicabilità ai progetti dei criteri di selezione approvati dal CdS, in particolare criteri di 
ammissibilità (localizzazione degli interventi in aree classificate a rischio o pericolosità dai P.A.I., dal 
Piano di Gestione del Rischio Alluvioni o dalle mappe di pericolosità e rischio alluvioni, o i cui effetti 
ricadono su dette aree; finalità di mitigazione del rischio idrogeologico, ecc.); criteri di valutazione 
(classe di pericolosità/rischio dell’area; popolazione a rischio diretto, ecc.) e criteri di sostenibilità 
ambientale 

 − verifica, per quanto realizzato prima dell’acquisizione al POR 2014-2020, del rispetto del diritto 
applicabile pertinente ai sensi dell’art. 125, par. 3, lett. e), del Reg. (UE) n. 1303/2013

 − verifica del sostenimento della spesa dopo il 01.01.2014
 − verifica del rispetto del divieto di doppio finanziamento
 − verifica del mancato completamento dei progetti

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/03
Garanzie alla ri servatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e di spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”.

A.P. Responsabile Sub-Azioni 5.1.2 e 5.2.2          Il Dirigente della Sezione
dott.ssa Daniela Tedeschi                 Difesa del Suolo e del Rischio Sismico
              dott. Gianluca Formisano

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA
• di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato



                                                                                                                                13713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       

• di acquisire all’Azione 5.1 del POR Puglia 2014-2020 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e 
di erosione costiera” i n. 85 interventi di cui alla delibera Cipe 8/2012, così come da riprogrammazioni e 
rimodulazioni successive, per un totale di € 186.268.063,60

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali e ss.m m.ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale
b) sarà trasmesso in copia all’Autorità di Gestione e al Responsabile di Policy del POR Puglia 2014- 2020
c) sarà pubblicato sul BURP
d) sarà portato a conoscenza del Soggetto Attuatore degli interventi a cura del Responsabile di Azione 5.1
e) è immediatamente esecutivo.

       Il Dirigente della Sezione
             Difesa del suolo e rischio sismico
                   dott. Gianluca Formisano


